

Số: 183 /KH-UBND

Quận 5, ngày 15 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023

Căn cứ Quyết định số 2183/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân Quận 5 đề ra kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023 trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Thiết thực hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em và Phong trào Olympic quốc tế (23/6/1894 – 23/6/2023).

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tuyên truyền, vận động trẻ em tích cực tập luyện thể dục, thể thao, vui chơi giải trí nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, phát triển toàn diện và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

- Phát huy trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước.

- Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023 an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng của đông đảo thanh thiếu nhi tham gia tập luyện thể dục, thể thao và các hoạt động hè dành cho trẻ em.

- Huy động thêm các nguồn lực của xã hội trong công tác tổ chức Lễ phát động và triển khai các hoạt động bơi phòng, chống đuối nước.

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của các cấp lãnh đạo về phòng, chống dịch COVID-19, thông điệp 2K (Khẩu trang – Khử khuẩn) và các biện pháp khác để phòng, chống dịch COVID-19 trong tình mới.

II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC: Ủy ban nhân dân Quận 5.



III. ĐƠN VỊ THỰC HIỆN: Trung tâm Thể dục Thể thao phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn Lao động, Quận Đoàn 5 tổ chức.

IV. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Quy mô:

- Huy động tham dự lễ phát động 500 người, tham gia kiểm tra bơi phổ thông 200 người.
- Cụ lý kiểm tra bơi phổ thông: tối thiểu 50m.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức:

- Thời gian tổ chức: 7 giờ 00, ngày 27 tháng 6 năm 2023 (thứ Ba).
- Địa điểm: Câu lạc bộ Bơi lội Lam Sơn (số 242 Trần Bình Trọng, Phường 4, Quận 5).

3. Nội dung chương trình:

- Giới thiệu 4 kiểu bơi;
- Chào cờ, hát Quốc ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Lãnh đạo phát biểu phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước;
- Tổ chức các đợt kiểm tra bơi phổ cập và cấp giấy chứng nhận.

V. THÀNH PHẦN THAM GIA

- Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.
- Lãnh đạo các đoàn thể quận.
- Lãnh đạo các phòng ban, đơn vị thuộc quận.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân 14 phường.
- Các lực lượng được huy động tham dự là cán bộ công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân, học sinh thuộc các đơn vị: phường, cơ quan, ban ngành, đoàn thể, trường học, doanh nghiệp ... trên địa bàn Quận 5.
- Các đơn vị tham gia sẽ kiểm tra bơi phổ thông với số lượng do Ban Tổ chức phân bổ.

- Dự kiến số lượng người tham gia như sau:

Phân bổ lực lượng tham dự lễ:

- | | | |
|------------------------------------|---|----------|
| + Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 | : | 20 người |
| + Liên đoàn Lao động Quận 5 | : | 20 người |
| + Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5 | : | 20 người |

- + Quận Đoàn 5 : 20 người
- + 14 phường (30 người/phường) : 420 người

Phân bổ lực lượng tham dự kiểm tra bơi phổ thông:

- + Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 : 15 người
- + Liên đoàn Lao động Quận 5 : 15 người
- + Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5 : 15 người
- + Quận Đoàn 5 : 15 người
- + 14 phường (10 người/phường) : 140 người

VI. TRANG TRÍ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Trang trí địa điểm tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 một cách trang trọng, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn (theo mẫu nhận diện chung của Thành phố).

2. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, clip về kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước trên các tuyến đường trung tâm và tại địa điểm tổ chức.

3. Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước trẻ em trên Bản tin Quận 5.

VII. HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG CHƯƠNG TRÌNH PHÒNG, CHỐNG ĐUỐI NƯỚC CHO TRẺ EM

- Tổ chức kiểm tra bơi, cấp giấy chứng nhận và thi bơi phong trào cho học sinh, cán bộ, viên chức, người lao động trên địa bàn quận vào tháng 6 năm 2023.

- Tổ chức giải Bơi thuyền trên hồ, giải Bóng nước hè cho các em thanh thiếu niên – nhi đồng và các em thiếu nhi sinh hoạt tại nhà mở, mái ấm, cơ sở xã hội... đăng ký sinh hoạt Hè tại địa phương và có hộ khẩu thường trú tại Quận 5 vào tháng 6 năm 2023.

- Chiêu sinh các lớp bơi hè vào tháng 6, 7, 8 năm 2023 tại Câu lạc bộ Bơi lội Lam Sơn Quận 5.

VIII. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức lễ phát động do ngân sách quận bố trí.

IX. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Trung tâm Thể dục Thể thao quận:

- Chịu trách nhiệm chính, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai kế hoạch.

- Xây dựng thư mời, chương trình, kịch bản lễ phát động.

- Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức chuyên môn: Tổ chức kiểm tra bơi phổ thông và cơ sở vật chất phục vụ chuyên môn, lực lượng huấn luyện viên, hướng dẫn viên phục vụ.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân quận chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo quận.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin quận: phụ trách công tác tuyên truyền cổ động trên Bản tin Quận 5 và Trung tâm Văn hóa Quận 5 (Tin Video).

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận: triển khai kế hoạch và cử lực lượng giáo viên, cán bộ nhân viên, học sinh của các trường tiểu học, trung học cơ sở tham gia lễ phát động và kiểm tra bơi phổ thông theo yêu cầu trong kế hoạch này, trang phục và thời gian tập trung đúng theo quy định của Ban Tổ chức.

4. Trung tâm Y tế Quận 5: bố trí xe cứu thương và bác sĩ, y tá trực cấp cứu tại địa điểm làm Lễ phát động và kiểm tra bơi phổ thông.

5. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận: phối hợp Trung tâm Thể dục Thể thao chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo quận, hỗ trợ phát hành thư mời theo danh sách do Trung tâm Thể dục Thể thao cung cấp.

6. Ủy ban nhân dân 14 phường: huy động lực lượng tham gia lễ phát động và kiểm tra bơi phổ thông đủ số lượng, trang phục và thời gian tập trung đúng theo quy định của Ban Tổ chức.

7. Đề nghị Liên đoàn Lao động quận, Hội Liên hiệp Phụ nữ và Quận Đoàn 5: triển khai kế hoạch và vận động đoàn viên, hội viên tham gia lễ phát động và kiểm tra bơi phổ thông đủ số lượng, trang phục và thời gian tập trung đúng theo quy định của Ban Tổ chức.

Ủy ban nhân dân Quận 5 yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường và đề nghị Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ và Quận Đoàn 5 phối hợp tổ chức tốt kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Thường trực Ban Tổ chức (Trung tâm Thể dục Thể thao Quận 5) để có biện pháp giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao/TP;
- TTQU- TT.UBND/Q5;
- Các đơn vị được phân công;
- UBND 14 phường/Q5;
- Lưu:VT,TDĐT (8 .b)

Ph.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Võ Xuân Kỳ